

## Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim: rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct.

Z przesyłką pocztową za granicę: do Austrii rocznie 16 szalarów 28 sz. — kwartalnie 4 sz. 50 ct. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków — kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

# OZIENNIAK

Lwów 2. sierpnia.

Członkowie lwowskiego komitetu centralnego otrzymali wreszcie wczoraj zaproszenie na posiedzenie w poniedziałek o godz. 6 wieczorem. Zaproszenie datowane jest znowu z Mościsk, ale mniejsza o to, byle tylko już raz przyszło do posiedzenia, na którym dostaną się pod rozprawę ważne i dla organizacji wyborczej stanowcze rzeczy.

Chodzi przede wszystkim o to, aby z powodu spóźnionego działania przedwyborczego na prowincji komitet lwowski wyszedł ze stanu bezczynności, i przystąpił do roboty.

W tym celu potrzeba, po rozglądnięciu się w dotychczasowych czynnościach, które były prowadzone bardzo sporadycznie i niejako po za plecyma komitetu, rozdać członkom referaty. Do najważniejszych referatów zaliczamy trzy: organizacyjny, funduszowy i kandydacki.

Zadaniem pierwszego będzie, bezzwłocznie postarać się o to, aby we wszystkich okolicach, niedotkniętych dotychczas organizacją, związane były komitety. Nie masz dotąd żadnego komitetu w całym Żółkiewskim, w całym Złoczowskiem w całym Sanockiem, w znacznej części Tarnopolskiego, w znacznej części Brzeżańskiego, w znacznej części Kołomyjskiego, Lwowskiego i Przemyskiego. Z okolicami temi prowadzono już różne korespondencje, ale dotąd bez rezultatu. Jeżeli tedy ponowne z podaniem pewnego terminu wezwanie nie nie pomoże, natenczas będzie konieczną rzeczą wysłać tam delegatów umysłnych, tym bardziej, że wkrótce już potrzeba tworzyć komitety lokalne dla wyboru wyborców w gminach wiejskich.

Referat funduszowy jest z natury rzeczy bardzo ważnym, i już dawno powinien był rozpocząć swą czynność. Dotychczas spuszczano się na komitety powiatowe; komitety powiatowe zaś oglądały się na komitet centralny, a nie robiło się, ani nie zrobiono nic.

Dalej uważamy za rzecz niezbędną, już teraz zająć się pojedynczymi kandydaturami w powiatkach i miastach. Wiadomo nam z praktyki, że kwestje personalne u nas wielką rolę odgrywają. Posiedzenia Towarzystwa agronomicznego lub kredytowego, dopóki nie wybrano prezesa...

nie było wcale wzmianki o uzupełnieniu komitetu nowymi osobistościami. Nie pojmujemy tej polityki, chociaż znane nam są jej pobudki. Wolno to jednak czynić redaktorowi, który więcej dba o konneksje swoje z Sapiehami, Bałutowskimi itp., niż o prawdę dla publiczności — lecz komitet krajowy, reprezentujący wszystkie odcięcia opinii, powinien wyborców w ciągłej o sobie utrzymywać wiadomości.

## Korespondencje polityczne „Dziennika Polskiego.”

Rzym 24. lipca.

(Fra) W ostatnich czasach trzykrotnie imię polskie obnoszone było na ustach nowinarzy wiecznego grodu, co jednakże brać nie należy za znak tryumfu, sympatii lub robionej dla nas owaacji, bo istota faktu jest całkiem odmiennego charakteru. Jeżeli więc na szykany imię polskie wystawione zostało, jeżeli starano się zasłużyć dla nas na włoską nienawiść, a przynajmniej obojętność i potępienie, zawdzięczamy to naszym ultramontanom, którzy chcąc sprostać swoim współwyznawcom z zachodu, reprodukują nie mniej ani więcej, dawno znana w świecie rolę zaby Fedrowskiej, która widząc, że koni kują i swoje łapkę podniosła i do dalszej operacji podstawiła.

W końcu zeszłego miesiąca kolej żelazną przyjechało do wiecznego grodu sześciu brudnych i obdartych włóścian niby to polskich, których policja wzięła za cyganów i dlatego na stacji zatrzymała, lekając się, aby do Rzymu nie dostała się cholera, jaka kilkoma dniami wprzód przez cyganów do Wenecji przyniesiona została. Syndyk miasta hr. Pianciani, poinformowany o fakcie, polecił mniemanym cyganom wsadzić na pierwszy pociąg i wywieść ich do Neapolu, gdzie miano im ułatwić dostanie się na jaki okręt idący do Palestyny. Tymczasem Watykan poinformowany przez Zmartwychwstańców o zajściu, wymógł nie wiem za cenę jakich obietnic, czy też ustępstw na panu Kapniście, iż ten zniewolił swego kolegę barona Uxkulla przedstawiciela moskiewskiego na dworze włoskim do zanieśienia protestacji do ministerstwa spraw zagranicznych, skutkiem której mniemani cygani, a rzeczywiście polscy pielgrzymi, kosztem municypium rzymskiego powróceni zostali do Rzymu, a po swym przyjeździe do wiecznego grodu znaleźli gościnę w kolegium polskiem, gdzie dla braku alumnow dużo jest wolnego lokalu. Samo z siebie się rozumie, że *fiasco*, jakiego doznał syndyk rzymski przez swe samowolne i przedczesne rozporządzenie, wiele narobiło hałasu w prasie klerykałnej, która na złość...

to jest zwolenników władzy doczesnej papieża, którzy podczas tej pielgrzymki mieli nosić na piersiach mały krzyżyk czerwony. Tymczasem grasująca cholera w północnej Italji zniszczyła cały projekt, bo prefekt z Perugia d. 11. bm. wydał okólnik do swych władz podwładnych, aby żadnych pielgrzymich kompanji na terytorjum jego prowincji nie tolerowali i nie dopuszczali zgromadzeń ludźmi w Asyżu i innych miejscowościach cudami słynących, a to dlatego, iż pielgrzymi ci albo z sobą mogą przynieść zarazę, w wielu okolicznych prowincjach istniejącej epidemii albo też skutkiem wielkiego napływu ludzi i nieodstępnego braku wygod, mogą takową wywołać. Prefekt Perugijski telegrafował do swych kolegów w sąsiednich prowincjach a także i do rzymskiego, aby o jego postanowieniu uwiadomili publiczność i starali się takowe najściślej zachować.

Dla tych samych powodów prefekt Wenecji nie pozwolił aby w sierpniu miał miejsce w jego grodzie pierwszy kongres włoskich stowarzyszeń katolickich, jeżeli do tego czasu epidemja panować będzie. Wszystko to w wielki gniew wprowadza tutejszych ultramontanów, którzy nie wahają się tak koniecznych i słusznych rozporządzeń nazywać umyślnem prześladowaniem kościoła, wiary i wiernych, bo powiadają: kilka lub kilkanaście wypadków cholerycznych, w jakim mieście, zaszły lub też codziennie się powtarzających, epidemję nazwać nie można, i nie godzi się dla tego, iż zajmowanie się niemi i ogłaszanie ich w urzędowych biuletynach zamiast złemu zaradzać, owszem takowe powiększają przez strach, tym sposobem pomiędzy mieszkańcami całego kraju szerszony.

Utrzymują, iż kardynał Antonelli rozesał notę dyplomatyczną do wszystkich dworów zagranicznych, w której opierając się na fakcie mniemanym pielgrzymów polskich i na okólniku prefekta z Perugia dowodzi: iż papież, kościół i religja zupełnie są pozbawieni wszelkiej wolności we Włoszech i że jeżeli dwory zagraniczne złemu końca nie położą, to rzeczy przyjdą do takiego stopnia, iż wiara i kościół katolicki kompletnie będzie prześladowany i tępiący na półwyspie apenińskim. Następnie kardynał Antonelli zachęca, prosi i błaga, aby dwory zagraniczne jak najprędzej złemu zaradziły, gdyż za rok ojciec św. ma zamiar otworzyć *skarbiec łask* niebieskich i ogłosić światu jubileusz — zagraniężni więc pielgrzymi potrzebują mieć pewność, iż w drodze do grodu wiecznego nie będą napotykać na żadne trudności ze strony rządu włoskiego i że będą mogli cieszyć się tu wolnością, swobodą i protekcją, jakimi się po wszystkich czasach cieszyli pielgrzymi ad lumina Apostolorum. Utrzymują, że ponieważ Pius IX w 1850 roku, z powodu swego przymusowego pobytu w Gaecie, nie mógł w Rzymie ogłosić jubileuszu, i ponieważ obawia się, że do 1875 roku niedożyje z powodu swych cierpień...

Orędzie... książe de Bro... dowego w dniu... wczorajszym numer... ogóle doznaje oceniama... zagranicznej. Utrzymują wprawdzie... że orędzie unikało starannie wyrazu „rzeczpospolita”, a pisma monarchiczne z niezadowolaniem podnoszą, że prezydent rzeczpospolitej nie wspomniał o sprawach kościoła, większość jednakowoż prasy francuskiej zgadza się na to, że orędzie odczytane w niczem nie odbiega od tego, co wypowiedział ks. Magenty, obejmując prezydenturę, i że ściśle się trzyma jego justelieu, które, jakkolwiek niezupełnie zadawalnia stronictwa polityczne, nie niepokoi ich jednakowoż tak bardzo i nie odbiera nadziei na przyszłość. Słowa pochwalne, poświęcone zasługom pana Thiersa okolo oswobodzenia kraju, wzmianka o wymarszu wojsk okupacyjnych, o przyjęciu projektu reorganizacji armji, która smiało będzie mogła stawić czoło każdej armji europejskiej — wszystko to uspakajająco oddziaływa na umysły Francuzów. Nie mniej przychylnie ocenia także prasa francuska orędzie prezydenta, mianowicie dla tego, ponieważ mówi o utrzymaniu pokoju i przyjaznych z mocarstwami stosunkach, chociaż wiadomo, jakoby p. de Benneville, ambasador francuski przy dworze austrjackim, zastąpiony był miał panem Drouyn de Lhuiss, mocno ją niepokoił. Pan Drouyn de Lhuiss uchodził bowiem zawsze za zdeklarowanego nieprzyjaciela Prus, i on to w sierpniu 1866 roku robił propozycje o ustąpienie linii nad Sarą i Mozela, a wreszcie i palatynu nadreńskiego, co spowodowało, ponieważ ówczesny hr. Bismark stanowczo się przeciwko temu oświadczył, wystąpienie jego z gabinetu francuskiego. Tymczasem wiadomość ta zdaje się być fałszywą, a przynajmniej przedwczesną.

Constitutionnel pisząc o ewakuacji Francji, temi słowy kończy swój artykuł: „Za dni kilka opuszczą Niemcy ziemię francuską, ale zatrzymają jeszcze dwie prowincje, po których stracie dopóty Francja nosić będzie żalobę, dopóki nie odzyska napowrót Alzacji i Lotaryngji. Czy na drodze dyplomatycznej, czy za pomocą oręża, dość że pewnem jest, iż francuskie sztandary powiewać znowu będą z Metz i Strassburga. Prusy straszliwą zastosoowały zasadę: prawo mocniejszego. We Francji dłuższą jest pamięć, aniżeli sądzi nasi sąsiedzi z drugiej strony Renu. Ze zabierają nam pieniądze, ażeby zapłacić sobie za krew przelaną, to możemy im wreszcie darować. Atoli zabierają nam oni dwie prowincje i zapisali się przez to w głównej księdze naszych wierzycieli. Wiedzą oni dobrze, że płacimy nasze długi.”

Hiszpańska prasa republikańska, wiele dzisiaj opowiada o meżnej obronie fortu Estella, na zajęciu którego wiele zależało karlistom. Ci ostatni nadludzkie wysiłowania, aby stać się panami miasta, które w czasie wojny było stolicą pretendenta, zdobyli bombami napełnionymi naftą i morderczymi pociskami, ażeby domów i barykad meż... podpułk... Dorre-





